2
[bookmark: _GoBack]ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 43/2

заседания тендерной комиссии
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
на приобретение наборов для пересадки
искусственного хрусталика для льготной
категории граждан на 2021 год
(III этап)

Заседание тендерной комиссии состоялось 30 июля 2021 года

	Состав тендерной комиссии:

	Председатель комиссии:
	Булига Т.В.

	Заместитель председателя комиссии:
	Кузнецов А.Г.

	Члены комиссии:
	Музыка Е.Н
Цушко Е.С.
Серая Г.И.
Любенко А.В.
Рулле С.И.
Кукин С.В.

	Секретариат:
	Киржой Ю.О.
Тиханская Е.А.

	Присутствовали на Skype-конференции:
Представитель Управления по борьбе с экономическими преступлениями и коррупцией Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
Представитель Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
Директор ООО «Тезаурус» – Драгиев А.С.
Исполнительный директор ООО «Валеандр» – Шепитко А.Р.

	Отсутствовали:

	Заместитель председателя комиссии:
Члены комиссии:
Секретариат:
	Кузнецов А.Г.
Любенко А.В.
Киржой Ю.О.

Тендерная комиссия Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики осуществляет свою деятельность в соответствии со следующим нормативным правовым актом:
1) Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» (САЗ 20-45), в действующей редакции.
Заседание тендерной комиссии объявляется открытым.

Булига Т.В.: В соответствии с пунктом 16 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, к третьему этапу тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год были допущены хозяйствующие субъекты: ООО «Тезаурус», ООО «Валеандр».
В соответствии с очередностью допущенных участников к третьему этапу тендера секретариатом была произведена регистрация хозяйствующих субъектов, в следующем порядке:
№ 1 – ООО «Валеандр»,
№ 2 – ООО «Тезаурус»

СЛУШАЛИ:

Булига Т.В.: Согласно пункту 16 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, 29 июля 2021 года получено заключение о соответствии уровня цен Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2021 года № 01-23/7438:
а) По пункту III «Решили» протокола от 9 июля 2021 года № 43/1 относительно признания поставки ООО «Валеандр» потенциальным победителем на поставку наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан.
В целях определения конъюнктуры рынка, по товарным позициям №№ 1-5, специалистами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики направлен запрос о предоставлении коммерческого предложения в адрес производителей Aurolab, Nanovision (Индия).
По состоянию на 21 июля 2021 года запрашиваемая информация в адрес Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики не поступила.
Также специалистами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики проанализирована информация, размещенная в интернет-ресурсах. В результате данного анализа выявлено, что по данным препаратам информация о стоимости отсутствует.
Дополнительно сообщаем, что цены по товарным позициям «Комплект Intrepid Infiniti plus (Базовый) (1 шт кассета)», «БСС (BSS) 500 мл, раствор стерильный ирригационный» производства Alcon, США являются ценами, регулируемыми государством, рассчитаны в соответствии с требованиями законодательства, действующего в области ценообразования на социально значимые товары, и соответствуют конъюнктуре внешнего рынка Приднестровской Молдавской Республики (Европа).
На основании вышеизложенного:
1) Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской Республики не представляется возможным выдать заключение о соответствии уровня цен по товарным позициям №№ 1-5;
2) Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по товарным позициям «Комплект Intrepid Infiniti plus (Базовый) (1 шт кассета)», «БСС (BSS) 500 мл, раствор стерильный ирригационный» производства Alcon, США выдает заключение о соответствии уровня цен.
б) По пункту IV «Решили» протокола от 9 июля 2021 года № 43/1 относительно признания поставки ООО «Тезаурус» потенциальным победителем на поставку наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан.
Цена на «Зонд для витректомии, Alcon, США», с учетом информации, изложенной в представленном ООО «Тезаурус» расчете формирования цены, является ценой, регулируемой государством, рассчитана в соответствии с требованиями законодательства, действующего в области ценообразования на социально значимые товары, и не соответствует внешнего рынка Приднестровской Молдавской Республики (Россия), так как превышает уровень цен на аналогичный товар в среднем на 11%.
На основании вышеизложенного Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской Республики не представляется возможным выдать заключение о соответствии уровня цен.

Булига Т.В.: Вопрос к директору ООО «Тезаурус»: Есть ли возможность снижения цены по товарной позиции «Зонд для витректомии», фирмы-производителя Alcon Laboratories Inc, США на 11%?

Директор ООО «Тезаурус»: Нет, возможность снижения цены по данной товарной позиции отсутствует.

Булига Т.В.: Ввиду невозможного предоставления заключения о соответствии уровня цен по позициям № 1-5 выношу на голосование вопрос об обращении в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики о разрешении признания победителем тендера и заключения договора с потенциальным победителем ООО «Валеандр» тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год по следующим позициям:
	№ п/п
	Наименование предлагаемого товара
	Фирма производитель, страна
	Предлагаемое количество

	1
	Линза интраокулярная гибкая с инжектором Auroflex (10, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 30)
	Индия, Aurolab
	100

	2
	Нож одноразовый 1,1 AuroSlim №1
	Индия, Aurolab
	80

	3
	Нож одноразовый 2,2 Aurosleek №1
	Индия, Aurolab
	130

	4
	Нож одноразовый 3,0 Aurosleek №1
	Индия, Aurolab
	90

	5
	Капсулярная краска TrypanBLUE 1 мл (краситель) №1
	Nanovision, Индия
	80

Голосовали:
«ЗА» – 6 (шесть) – единогласно;
«Против» – 0 (ноль);
«Воздержались» – 0 (ноль).

Булига Т.В.: С учетом наиболее выгодного ценового предложения и условий, предложенных участником тендера, предлагаю признать победителем тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год, ООО «Валеандр» по следующим позициям:
	№ п/п
	Наименование предлагаемого товара
	Фирма производитель, страна
	Предлагаемое количество

	6
	Комплект Intrepid Infiniti plus (Базовый)
	Алкон, США
	80

	7
	БСС® (BSS®) 500 мл, раствор стерильный ирригационный
	Alcon Laboratories, Inc., США
	150

Голосовали:
«ЗА» – 6 (шесть) – единогласно;
«Против» – 0 (ноль);
«Воздержались» – 0 (ноль).

[bookmark: _Hlk73971400]Булига Т.В.: Ввиду невозможного предоставления заключения о соответствии уровня цен по позиции № 1, а также ввиду отсутствия у фирмы-поставщика возможности снижения цены, выношу на голосование вопрос об обращении в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики о разрешении признания победителем тендера и заключения договора с потенциальным победителем ООО «Тезаурус» тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год по следующей позиции:
	№ п/п
	Наименование предлагаемого товара
	Фирма производитель, страна
	Предлагаемое количество

	1
	Зонд для витректомии
	Alcon Laboratories Inc, США
	1

Голосовали:
«ЗА» – 6 (шесть) – единогласно;
«Против» – 0 (ноль);
«Воздержались» – 0 (ноль).

РЕШИЛИ:

I. Допустить к участию в третьем этапе тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год были допущены хозяйствующие субъекты: ООО «Тезаурус», ООО «Валеандр».

II. Согласно пункту 19 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, главный распорядитель кредитов вправе обратиться в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по рассмотрению договоров (дополнительных соглашений) на поставку товаров, по которым Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики выданы заключения о несоответствии уровня цен либо отказано в выдаче соответствующих заключений. На основании вышеизложенного обратиться в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики о разрешении признания победителем тендера и заключения договора с потенциальным победителем
ООО «Валеандр» тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год по позициям № 1-5:
	№ п/п
	Наименование предлагаемого товара
	Фирма производитель, страна
	Предлагаемое количество

	1
	Линза интраокулярная гибкая с инжектором Auroflex (10, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 30)
	Индия, Aurolab
	100

	2
	Нож одноразовый 1,1 AuroSlim №1
	Индия, Aurolab
	80

	3
	Нож одноразовый 2,2 Aurosleek №1
	Индия, Aurolab
	130

	4
	Нож одноразовый 3,0 Aurosleek №1
	Индия, Aurolab
	90

	5
	Капсулярная краска TrypanBLUE 1 мл (краситель) №1
	Nanovision, Индия
	80

III. Признать победителем тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год –
ООО «Валеандр»:
а) стороны договора: «Заказчик» – ГУ «Республиканская клиническая больница» в лице главного врача Тостановского И.М., «Поставщик» - ООО «Валеандр» в лице исполнительного директора – Шепитко А.Р.;
б) предмет договора: приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год:
	№ п/п
	Наименование предлагаемого товара
	Фирма производитель, страна
	Предлагаемое количество

	6
	Комплект Intrepid Infiniti plus (Базовый)
	Алкон, США
	80

	7
	БСС® (BSS®) 500 мл, раствор стерильный ирригационный
	Alcon Laboratories, Inc., США
	150

в) условия поставки: поставка осуществляется в течение 30 календарных дней со дня перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика в виде предоплаты 25% от общей суммы стоимости договора;
Товар должен быть сроком годности не менее 70% от срока изготовления (общего срока годности) на момент поставки.
На момент поставки товара обязательно наличие сертификата соответствия на поставляемый товар.
г) условия оплаты оплата производится в виде предоплаты в размере 25% от общей суммы стоимости договора. Оставшаяся часть суммы 75% оплачивается в течение следующих 20 рабочих дней после получения товара на склад Заказчика;
д) возможность изменения цены: Поставщик оставляет за собой право осуществить перерасчет цен в процессе исполнения контракта в случае изменения официального курса рубля ПМР по отношению к евро ЕС, доллару США, Рублю РФ и лею РМ;
е) ответственность сторон: за невыполнение или ненадлежащее выполнение принимаемых на себя обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения по вине Поставщика (продавца, подрядчика) обязательств, предусмотренных договором, уплачиваются штрафные санкции в виде неустойки в размере не менее чем 0,05% от суммы задолженности неисполненного обязательства за каждый день просрочки. При этом сумма взимаемой неустойки не должна превышать 10% от общей суммы договора.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных договором, неустойка подлежит взысканию в обязательном порядке при условии, что сумма начисленной неустойки превысила 1 000 рублей.

IV. Согласно пункту 19 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, главный распорядитель кредитов вправе обратиться в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по рассмотрению договоров (дополнительных соглашений) на поставку товаров, по которым Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики выданы заключения о несоответствии уровня цен либо отказано в выдаче соответствующих заключений. На основании вышеизложенного обратиться в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики о разрешении признания победителем тендера и заключения договора с потенциальным победителем
ООО «Тезаурус» тендера на приобретение наборов для пересадки искусственного хрусталика для льготной категории граждан на 2021 год по позиции № 1:
	№ п/п
	Наименование предлагаемого товара
	Фирма производитель, страна
	Предлагаемое количество

	1
	Зонд для витректомии
	Alcon Laboratories Inc, США
	1

Заседание тендерной комиссии объявляется закрытым